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Anotace

Bakalářská práce „Edukace pacienta před a po operaci bederní páteře“ pojednává o

přípravě pacienta před operací bederní páteře a následné péči po operaci v nemocnici i

doma. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje anatomii a fyziologii bederní páteře, přehled lékařských

diagnóz, vysvětlení pojmů komunikace a edukace. Praktická část se vyjadřuje k anketě,

předoperační přípravě dlouhodobé, předoperační přípravě krátkodobé, bezprostřední

předoperační přípravě, pooperační péči a edukaci pacienta po úrazu bederní páteře. Tato

práce vychází mimo jiné z mých zkušeností z Oddělení spondylochirurgie Fakultní

nemocnice v Motole. Kde jsem pracovala jako všeobecná sestra. Pomocnou metodou

pro přesnější zaměření byla anketa pro pacienty po operaci bederní páteři.

Výsledkem této práce je edukační brožura pro pacienty. Brožura je psaná stručně,

srozumitelně, čitelně, přátelsky a bez lékařské terminologie.

Annotation

Bachelor's thesis ”Education patient before and after operation the lumbar spine “

describes the preparation of the patient before operation the lumbar spine and

subsequent care after operation in the hospital and at home. It is divided into theoretical

and practical part.

The theoretical part includes anatomy and physiology of the lumbar spine, a survey of

medical diagnosis, explanation of the notions of communication and education. The

practical part is expressed in the questionnaire, preoperative preparation of long-termed,

short-termed preoperative preparation, the immediate preoperative preparation,

postoperative care and education of patient after the accident the lumbar spine. This

work is based among other things on my experience from the Department spine surgery
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University Hospital in Motol. Where I worked as a nurse. Helping method for more

precise intention was the questionnaire for patients after operation the lumbar spine.

The result of this work is educational brochure for patients. The brochure is written in

brief, intelligible, legible, friendly and without medical terminology.

Klíčová slova

Edukace, informovanost, pacient, operace, chirurgie, bolest, bederní páteř.

Keywords

Education, information, patient, operation, surgery, pain, lumbar spine.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce je „Edukace pacienta před a po operaci bederní

páteře“. Vychází z mého dlouhodobého působení na Spondylochirurgii Fakultní

nemocnice v Motole (dále jen FN Motol). Na tomto pracovišti jsou hospitalizováni

pacienti s onemocněními páteře z různých míst České republiky. Pacienti, kteří jsou

plánováni na operaci bederní páteře s různou etiologií, mají k dispozici před

hospitalizací pouze stručné informace o tom, co si mají vzít k příjmu do nemocnice.

Nemají ucelenou představu o hospitalizaci, o charakteru operačního výkonu, o

následných pooperačních opatřeních, ani o délce hospitalizace. Tyto informace se

dozvídají v konkrétní podobě až při příjmu na Spondylochirurgii. Množství nových

informací může vést k neúplnému zaznamenání všech podstatných informací. Což může

být příčinou opakovaného dotazování na již poskytnuté informace. Dále může způsobit i

porušování léčebného režimu, nebo vnitřního řádu oddělení. Ke snadnější orientaci by

mohl pomoci vhodný edukační materiál, jež bude pacientům k dispozici již před

hospitalizací. Pacientovi usnadní přípravu k hospitalizaci, hospitalizaci samotnou i

následné domácí ošetřování. Edukační materiál by měl též přispět ke kvalitnější

spolupráci mezi pacientem a zdravotníky.
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1. Cíle

Hlavním cílem této práce je vytvořit edukační materiál pro pacienty před a po

operaci bederní páteře a tím přispět ke zlepšení úrovně poskytované ošetřovatelské péče

u pacientů. Tento materiál by měl pomoci pacientům již před přijetím nemocného k

operaci. Vytvoření tohoto materiálu by znamenalo snadnější přípravu pacienta

k hospitalizaci na plánovanou operaci. Ale i zjednodušení práce zdravotníkům,

především lékařům a všeobecným sestrám.

Tento materiál by měl informovat o předoperační přípravě dlouhodobé,

předoperační přípravě krátkodobé a pooperačním průběhu včetně rehabilitace a

domácího ošetřování.

Při sestavování tohoto materiálu budou nápomocny výsledky z vyhodnocení

výsledků ankety nemocných po operačních výkonech, kteří přijdou na kontrolu na

ambulanci Spondylochirurgie. Čímž využiji nejen své zkušenosti, ale i pacientů.

Dalším cílem mé práce je pokusit se realizovat tento materiál do praxe na

Spondylochirurgii FN Motol, aby pacienti přicházeli s jasnou představou o

hospitalizaci. Edukační materiál bude součástí předoperační edukace. Sestry a lékaři

mohou odpovídat na promyšlené a konkrétní dotazy. Edukační materiál bude při

hospitalizaci doplněn o edukaci ústní.

2. Teoretická část

Teoretická část této práce Vás provede teorií operací bederní páteře, komunikací

a edukací. Začne anatomií a fyziologií osového skeletu, více se soustředí na bederní

oblast páteře a míchy, pokračovat bude přehledem lékařských diagnóz, které indikují

pacienta k operaci bederní části páteře. Končit bude edukací a komunikací,

seznámením s těmito pojmy a jejich problematikou.

2.1 Anatomie páteře a míchy

2.1.1 Anatomie axiálního systému
Axiální (osový) systém je znak, který spojuje všechny obratlovce. Přestože

většinu našich pohybových funkcí převezmou končetiny, osový systém zůstává

základním prvkem hybných aktivit. Většina našich pohybů má odezvu v axiálním

systému, ale také není pohyb axiálního systému, jenž by se nepromítal do celého

organismu. Právě z tohoto důvodu je osový skelet tak často zranitelný, ale i zraňovaný.

Páteř se vyvíjí v několika fázích, vývoj páteře začíná z párových segmentů

(somitů), konkrétně z jejich mediálních částí, sklerotomů. Sklerotom se dělí na část

kraniální a část kaudální. V další fázi dochází ke splývání přilehlých částí sousedních

sklerotomů, čímž dojde ke vzniku obratlů. V okamžiku vzniku obratlů došlo

k resegmentaci osového skeletu, a tím jsme získali podklad vzniku pohybové jednotky

páteře. Ta je složena ze dvou sousedních obratlů, meziobratlové ploténky,

intervertebrálních vazů a svalů.

Vznikem pohybové jednotky páteře se nám vytvořila

osa trupu, páteř. To, že je páteř osou trupu, potvrzuje i

skutečnost, že na páteř nasedá lebka a připojují se k ní i

pletence končetin. Páteř představuje ochranu pro míchu a

kořeny míšních nervů. Skládá z 33 obratlů, sedmi krčních,

dvanácti hrudních, pěti bederních, pěti křížových a pěti

kostrčních. Krční, hrudní a bederní jsou obratle presakrální a

jsou pohyblivou součástí páteře, obratle křížové srůstají do 20.

až 25. roku života v kost křížovou, os sacrum, stejně jako

obratle kostrční v kost kostrční, os coccygis. Dále se páteř

skládá z meziobratlových plotének, vazů a svalů.
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Obrázek 1. Magnetická
rezonance páteře ‐ sagitální
řez páteří a míchou (převzat
z 11)

2.1.1.1 Obratel
Obratel, vertebra, je základní stavební jednotkou celé páteře. Skládá se ze tří

částí: těla obratle, oblouku obratle a výběžků obratle.

Obrázek 2. Popis bederního obratle (upraven z 13)

Tělo obratle, corpus vertebrale, je krátká a cylindrická kost. Nachází se na

ventrální straně obratle. Je složeno ze spongiózy a laminy kompakty. Trámce a laminy

spongiózy jsou rozloženy dle směru zatížení na tělo obratle. Spongióza je až do

vysokého věku zdrojem krvetvorné kostní dřeně. Tělo obratle je kryto kompaktou, na

bocích pouze tenkou vrstvou kompakty a na styčných plochách silnější vrstvou

kompakty pro připojení meziobratlové ploténky.

Oblouky obratlů, arcus vertebrale, tvoří kostěnou vzpruhu, která chrání míchu.

Oblouk obratle se připojuje k tělu obratle ze zadu pediklem a pokračuje obloukovitou

laminou. Pediculus arcus vertebrae je zúžená ploténka, za kterou jsou dva zářezy,

incisura vertebralis superior et inferior. Zářezy společně se zadní plochou meziobratlové

ploténky a kloubními výběžky tvoří foramina intervertebralia, jenž tvoří výstup pro

míšní nervy. Samotný arcus vertebrae formuje páteřní kanál, canalis vertebralis, kde je

uložena mícha, její obaly, míšní kořeny a příslušné cévy.

Obratlové výběžky, processi vertebralis, vybíhají z oblouku obratle. Slouží jako


[…]


měsíce po operaci. Vše je možné, někdy spíše nutné konzultovat s lékařem při kontrole

na ambulanci.

3.7 Edukace pacienta po úrazu bederní páteře
Edukace pacienta po úrazu bederní páteře se liší od míry poškození páteře,

míchy a dalších poškození. Ať se pacient dostane ke spondylochirurgovi z urgentního

příjmu FN Motol či překladem z jiného zdravotnického zařízení, vždy si projde

základními vyšetřeními k určení diagnózy. V případě indikace k operaci jsou u pacienta

doplněna všechna vyšetření, včetně interního. Kdy se bude operace konat, záleží na

stupni indikace a na vytíženosti anesteziologů. Pooperační průběh je závislý na míře

poškození zdravotního stavu úrazem.

3.7.1 Předoperační příprava
Pacient po úrazu je přivezen záchrannou službou na Spondylochirurgii z jiné

nemocnice nebo je přivezen na urgentní příjem FN Motol. Odkud je dle rozsahu

poškození hospitalizován na Spondylochirurgii či na jiném oddělení FN Motol. U

pacienta při příjmu se kromě administrativy a souboru vyšetření, je nutná srozumitelná

edukace s ohledem na momentální psychický stav a v neposlední řadě i hygiena

pacienta. Pacient je edukován o zdravotním stavu, jeho řešení a přibližném pooperačním

průběhu a následné péči. Hygiena pacienta probíhá na lůžku s pomocí všeobecné sestry

či pomocného zdravotnického personálu. Ordinovanými vyšetřeními jsou zobrazovací

vyšetření (RTG, CT, MRI), vyšetření krve (hematologie, biochemie, koagulační
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vyšetření), interní předoperační vyšetření a případně i další. Zavazadlo s věcmi

k hospitalizaci zajistí blízké osoby pacienta.

3.7.2 Pooperační péče
Pooperační péče u pacienta, který neměl míšní poškození, je obdobná jako u

pacienta plánovaného. Ale je tu možnost druhé operace pro stabilizaci páteře z předního

výkonu. Většina operací, především plánovaných, se provádí pouze ze zadního přístupu.

Pooperační péče u pacienta s míšní poškozením je náročnější, především pro

pacientovu psychiku. Pacient se ze zdravého člověka stal člověkem závislým na péči

druhých. Zde je důležitá citlivá a vstřícná péče celého zdravotnického týmu a případně i

psychologická intervence. Dále probíhá u pacienta polohování a intenzivnější

rehabilitace. Po stabilizaci zdravotního stavu je pacient přeložen na specializované

oddělení, kde je možnost intenzivnější rehabilitace. Ve FN Motol je to oddělení

rehabilitační kliniky Spinální jednotka. Ale podle místa bydliště pacienta, je možnost i

dalších zdravotnických pracovišť. Pacient bude na Spondylochirurgiie docházet na

kontroly.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit edukační materiál pro pacienty, kteří

podstoupí výkon v oblasti bederní páteře. Než jsem začala vytvářet samotný edukační

materiál, podrobně jsem prostudovala nezbytnou literaturu, velké množství informací

dané problematiky. Informace jsem získávala při práci na Spondylochirurgii, dále od

pacientů a spondylochirurgického týmu (lékaři, sestry, fyzioterapeut) a z literatury.

Veškeré informace jsem zapracovala do této práce a z té jsem vytvořila samotný

edukační materiál. Veškeré intervence jsou popsány v souladu s aktuálními standardy

FN Motol a vnitřních opatření oddělení Spondylochirurgie.

V průběhu psaní této práce začali pacienti při indikaci k operaci dostávat

rozšířené informace o pooperačním průběhu. Obsahem byly Pokyny pro pacienty po

operaci páteře a Pokyny pro pacienty po operaci bederní páteře. Pokyny pro pacienty po

operaci páteře se stručně zabývají pooperační rehabilitací, především dechovým

cvičením. Pokyny pro pacienty po operaci bederní páteře obsahují stručné, méně

přehledné instrukce pro domácí ošetřování po operaci bederní páteře. Z těchto materiálů

jsem též čerpala při psaní své práce, ale především při tvorbě edukačního materiálu.

Při tvorbě edukačního materiálu jsem se vcítila do role pacienta. Pojala jsem

tento materiál jako pomocníka, přítele, nikoliv učitele. Vytvořila jsem pro pacienty

kamaráda z bederního obratle. Kamarád, Béda, mluví s pacientem jednoduše, stručně,

srozumitelně a neznámé výrazy vysvětluje. Béda edukuje pacienty o kompletní

předoperační přípravě, o průběhu hospitalizace, následné péči v domácím prostředí a

poskytuje i základní důležité kontakty a internetové odkazy.

V následné době budu pracovat na dalším cílu, to je realizace edukačního

materiálu do praxe na Spondylochirurgii.
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Seznam zkratek

ALT Alaninaminotransferáza, jaterní test

Anti HCV Vyšetření viru hepatitidy C

APTT Aktivovaný parciální tromboplastinový čas, test k vyšetření

krevní koagulace.

ASA American society of anesthesiologists

AST Aspartátaminotransferáza, jaterní test

BWR Bordetova – Wassermannova reakce, používaná ke screeningu

syfilis

C1 – C6, Th1 – Th12, L1 –

L5, S1 – S5

Označení druhu a lokalizace obratlů

CNS Centrální nervový systém

CT Počítačová tomografie

ECHO Echokardiografie – ultrazvukové vyšetření srdce

EKG Elektrokardiogram – grafický záznam elektrické aktivity

srdečního svalu

FW Sedimentace erytrocytů

HbSAg Povrchový antigen viru hepatitidy B, tzv. australský antigen

HIV Human immunodeficiency virus – virus lidské imunodeficience

způsobující vznik AIDS

QUICK Protrombinový čas, test k vyšetření krevní koagulace
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