# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Edukace pacienta před a po operaci bederní páteře**
Jméno a příjmení autora : **Michaela Perglová**
Datum narození: Akademický rok: **2008/09**
Studijní program: **Ošetřovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Vedoucí práce: **Mgr. Hana Nikodemová**
Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....
K tématu své bakalářské práce byla studentka vedena svým zájmem a osobní zkušeností z oddělení Spondylochirurgie, kde pracovala jako zdravotní sestra.

Cílem autorky bylo vytvořit edukační materiál pro nemocné před a po operaci bederní páteře, a tím přispět ke zlepšení úrovně ošetřovatelské péče. Dále měla studentka snahu daným materiálem pomoci nemocným již před plánovaným přijetím nemocného do nemocnice, chtěla kompletní edukací nemocného i celé jeho rodiny usnadnit pacientovi přípravu k hospitalizaci i na plánovaný operační výkon.

Dané cíle se studentka pokoušela splnit.

Tyto nemalé cíle se studentce podařily splnit částečně.

Slečna Perglová se také chtěla pokusit vzniklý edukační materiál po následné úpravě zabudovat do edukačních materiálů na oddělení Spondylochirurgie.

Studentka se věnovala obsažně teoretické části.

Vzhledem k omezeným časovým možnostem autorky v závěru zpracovatelského období jsou ostatní kapitoly práce méně vyvážené co do obsahu i kvality.

Praktický význam a užitečnost práce spatřuji po jistých úpravách, zejména pro využití pacienty. Předkládaný edukační materiál je nutno upravit, utřídit, zpřehlednit.

Oslovení čtenáře v úvodní části vzniklého edukačního materiálu tzv. Bédou – obrázek bederního obratle je nápaditý, působivý.

Michaela Perglová pracovala ve velké míře samostatně.

Konzultace využila zejména v počátku přípravného a počátečního zpracovatelského období.

Po stránce formální nalézám nepřesnosti, přepisy.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

dle obhajoby:

Klasifikace: velmi dobře - dobře

Datum: 15.05. 2009

Podpis: Hana Nikodemová

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovět